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Anotace

Diplomová práce se zabývá platebními kartami. Provádí analýzu

studentských platebních karet na tuzemském bankovním trhu a pomáhá

s výběrem nejvhodnější platební karty pro studenty.

Cílem diplomové práce je poskytnout teoretické informace o platebních

kartách a analyzovat nabídku studentských platebních karet na tuzemském trhu.

Následně je na základě zjištěných informací čtyřem modelovým studentům

doporučena nejvhodnější platební karta a s ní spojený studentský účet.

Úvodní kapitola pojednává o historickém vývoji platebních karet v USA,

Evropě a na území České republiky. Další kapitola práce poskytuje přehled o

platebních kartách, jejich dělení, bezpečnosti, využití a další informace o nich.

V následujících částech je provedena analýza nabídky platebních karet určených

studentům tuzemských bank a na jejím základě jsou vybrány právě ty

nejvhodnější. Závěrečná část shrnuje dosažené výsledky.

Annotation

Title: Credit cards and student bank accounts

This diploma thesis deals with using of credit cards. It also focuses on

analysis of student’s payment cards in the Czech Republic and it helps how to

choose the most suitable one.

The goal of this thesis is to provide theoretical information about credit

cards and analyse offer of student’s payment cards on the home market. And

consequently on the base of those reached information the four chosen students

are given the best possible card and bank account.

The initial chapter describes historical development of these cards in the

USA, Europe and in our country. Then we can find more information about credit

cards and their dividing, safety and application. In the other chapters there is

realized analysis which makes a brief outlook at home banking market and brings

useful information which cards for the students are convenient. In the final part all

reached results are summarized.
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1. Úvod

Platební karty se jako bezhotovostní prostředky staly v dnešní době běžnou

součástí našich životů. V posledních letech zaznamenaly významný rozvoj, který

byl zapříčiněn rychlým rozvojem výpočetní techniky a komunikačních technologií.

Vlastní je téměř každý z nás, a proto bychom si bez nich nedokázali představit naše

životy. V roce 2014 oslavily významné jubileum, sto let od vzniku první platební

karty.

Jejich hlavní funkcí jsou platby za zboží a služby u obchodníků, možnost

výběru hotovosti z bankomatu nebo také na pokladně v obchodě. Za hlavní výhody

při jejich používání považuji vyšší bezpečnost než při držení peněz v hotovosti,

možnost čerpání úvěrů (kreditní a charge karty) a v neposlední řadě díky

zvyšujícímu se počtu bankomatů a platebních terminálů okamžitou dostupnost

prostředků uložených na účtu. Diplomová práce se nejdříve zabývá historií a

vývojem platebních karet. Zde je zmíněn historický vývoj celosvětový, který je

převážně zaměřen na zemi, kde platební karty vznikly, tedy Spojené státy

americké, ale i na vývoj na území dnešní České republiky.

Další stěžejní část diplomové práce se věnuje teoretickým informacím o

platebních kartách. Zpočátku jsou popsány a zobrazeny základní náležitosti

platebních karet a jejich rozdělení na různé druhy. Následuje důležité téma, kterým

jsou bezpečnostní prvky karet, druhy karet a rady, jak se před zneužitím karet

chránit. Jako další jsou nastíněny možnosti využití dnešních platebních karet, jejich

výhody a nevýhody. Práce se také věnuje doplňkovým službám, které poskytují

banky k platebním kartám. V závěru jsou zmíněny nebankovní typy karet a

budoucí vývoj všech platebních karet. Celá tato část je doplněna nejen aktuálními

informacemi o stavu platebních karet na českém trhu, ale i o jejich postupném

vývoji.

Další část práce je zaměřena na české studenty a platební karty. V praktické

části jsou vybrány bankovní instituce působící na tuzemském bankovním trhu,

které nabízejí studentské účty a platební karty. Následuje analýza jejich

nabízených produktů pro studenty z heldiska poplatků, služeb, zvýhodnění a

dalších kritérií.
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Na základě získaných informací je v druhé části proveden výběr

nejvhodnější platební karty pro studenty. Výběr má stanovena určitá kritéria a je

proveden prostřednictvím několika modelových studentů. Ti jsou rozděleni do

dvou kategorií: vysokoškoláci a středoškoláci. Práce zkoumá rozdílnost jejich

požadavků na svou platební kartu.

Hlavním cílem práce je analyzovat nabídku studentských účtů a platebních

karet na tuzemském trhu. Dále pak poskytnout důležité informace o platebních

kartách pro studenty, kteří si je plánují pořídit. Řadě studentů tyto informace

chybí, a proto by jim měla diplomová práce usnadnit výběr jejich první platební

karty.

Při zpracování teoretické části bylo čerpáno z odborné literatury vztahující

se k tématu platebních karet. Dále byly použity internetové zdroje, například

k dohledání aktuálních informací. Data potřebná k provedení praktické části byla

získána z internetových zdrojů vybraných bank, jejich brožur a ostatních materiálů

určených pro klienty. Pro doplnění informací jsem některé banky osobně navštívil.
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2. Historie platebních karet

V roce 2014 tomu již bylo 100 let, kdy vznikla první platební karta, která nám

usnadnila a zjednodušila placení. Pro názorné srovnání s dnešními platebními

kartami jsou v přílohách práce (Příloha 1) umístěny vybrané celosvětové a

tuzemské karty z dob minulých.

2.1 Historie platebních karet ve světě

„První platební kartu na světě začala vydávat v roce 1914 americká telefonní

a telegrafní společnost Western Union Telegraph Company. Karta byla vyrobena

z plechu a podobala se vojenským identifikačním štítkům. Western Union ji nabídla

zdarma svým stálým zákazníkům. Umožňovala jim telefonovat a zasílat

telegrafické zprávy prostřednictvím svých poboček a uhradit je na konci měsíce.

Společnost tak svým zákazníkům poskytla krátkodobý obchodní úvěr.“ [1, str. 12]

„Důvodem, proč společnost Western Union začala vydávat „Identification

Card“, byla snaha udržet si dobré klienty a přimět je k častějšímu používání jejich

možností bezhotovostního placení. Proto se tyto karty nazývají věrnostní. První

platební karty skutečně zvýšily tržby společnosti, protože bezhotovostní placení

bylo mnohem pohodlnější než hotovost a pro klienta bylo snazší rovněž utratit více

peněz. Uplatnila se zde mnohaletá zkušenost obchodníků, kteří již dávno zjistili, že

když se dá zákazníkovi možnost zaplatit později nebo na splátky, koupí si více nebo

dražší zboží.“ [1, str. 12]

„V roce 1924 nabídla svým vybraným klientům a zaměstnancům kreditní

kartu také společnost General Petroleum Corporation of California (dnešní Mobil

Oil). Kartu bylo možné použít k bezhotovostnímu placení pohonných hmot,

náhradních dílů a služeb v síti svých čerpadel v USA. Brzy následovaly její příklad

společnosti Mobil a Shell“ [1, str. 13]

„Použití prvních platebních karet bylo velmi jednoduché a základní princip

zůstal zachován až do současné doby. Stačilo, aby klient předložil svou kartu a

podepsal účet. Prodávající pak ověřil, zda je předložená karta platná, a porovnal

podpis na účtu se vzorovým podpisem na kartě, nebo porovnal jméno klienta na
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kartě s průkazem totožnosti (nebyl-li na kartě podpisový vzor). Účet klienta pak

byl zaslán až do účtárny společnosti k vystavení celkové měsíční faktury. Tuto

výhodu uvítali zákazníci zejména při nákupu dražšího zboží.“ [1, str. 13]

„Věrnostní karty se velmi rychle rozšířily po celém území Spojených států.

Pro jejich držitele se staly znakem osobní prestiže. Jejich nadějný rozvoj přibrzdila

až hospodářská krize ve 30. letech 20. století. Definitivní útlum pak přinesla druhá

světová válka. V roce 1941 americká vláda omezila poskytování spotřebních úvěrů,

které odčerpávaly zdroje potřebné pro vedení války, a tím zabrzdila i používání

platebních karet. Jakmile však byla tato omezení zrušena, většina společností

začala karty znovu vydávat. Např. v roce 1947 zahájilo několik amerických

železničních společností vydávání tzv. Travel Card, určených pro obchodní

cestující. Letecké společnosti jim nabídly ve stejném roce kreditní kartu Universal

Air Travel Card.“ [1, str. 13]

„Přes své nesporné výhody (bezhotovostní placení, stimulace ke spotřebě

atd.) trpěly věrnostní platební karty jednou významnou nevýhodou. Jejich použití

bylo omezeno pouze na obchodní síť firmy, která kartu vydala. Tuto nevýhodu

odstranila až Charge Card společnosti Diners Club International.“ Řada klientů

proto již nemusela vlastnit celou řadu karet, použitelných v různých sítích


[…]


je ke studentské platební kartě zdarma. Velkou výhodou je možnost zvolení balíčku
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pro internetové platby a odměny za používání karty. Díky těmto benefitům

obsadila čelní příčky a jeví se jako vhodná alternativa k bance ČSOB. Nicméně jako

jediná neúročí studentův vklad na běžném účtu.

Nejhůře si vedla banka Oberbank, která ve všech srovnáních obsazovala

poslední příčky. Mimo poplatků za téměř všechny služby je její nevýhodou také

menší síť poboček. Na druhou stranu jako jediná poskytovala nejvyšší úrok, díky

kterému se některé poplatky mohou vykompenzovat.

Přestože si Poštovní spořitelna účtuje poplatek za vedení platební karty, ve

srovnání si vedla velice dobře a tím předčila moje očekávání. Poštovní spořitelna

se jeví jako zajímavá volba pro menší města a obce, kde není rozsáhlá síť

bankovních poboček a bankomatů.

Z důvodu poplatku za vedení účtu není Raiffeisenbank vhodná pro ty, kteří

platební kartu využívají málo. Naopak pokud student často cestuje a nechce se

obtěžovat tím, kde své peníze vybírá, je Raiffeisenbank jednou z nejlepších voleb.

Absolutně nejlepší ve všech srovnáních byla UniCredit Bank. Ta si pro

studenty a mladistvé připravila velice zajímavý a výhodný balíček služeb, ve

kterém se za běžné úkony neplatí. Banka by mohla doplatit na menší počet

poboček, nicméně zpravidla ve větších městech alespoň jednu pobočku má.
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7. Závěr

Práce v teoretické části seznámila čtenáře s historickým vývojem platebních

karet ve světě, zejména ve Spojených státech amerických, a v České republice.

Následně jsou zde popsány a zobrazeny náležitosti platebních karet a jejich

rozdělení na různé druhy. Dále zde nejsou opomenuty bezpečnostní prvky

platebních karet a rady, jak jejich zneužití předcházet. Práce se také věnovala

možnostem využití platebních karet, jejich výhodám a nevýhodám. Další část byla

zaměřena na doplňkové služby, které je možné sjednat k platebním kartám. Závěr

teoretické části práce poskytl přehled o nebankovních typech platebních karet a

jejich možném budoucím vývoji.

Následující část práce byla zaměřena především na platební karty a běžné

účty určené českým studentům. V této části byly vybrány všechny banky operující

na tuzemském trhu, které mají v nabídce platební kartu a s ní spojený účet pro

studenty a mladistvé. Jedná se o devět bank a prostřednictvím analýzy jejich

nabídky byly zjištěny potřebné informace pro následující část práce.

V druhé polovině praktické části byl proveden výběr nejvhodnější karty a

účtu pro studenty. Tento výběr byl uskutečněn prostřednictvím čtyř modelových

studentů, kteří byli rozděleni na středoškolské a vysokoškolské studenty s různými

požadavky na svou platební kartu.

Největší rozdíly ve výsledných hodnotách byly zjištěny u studenta, který

svou platební kartu hojně využíval a měl na ni vysoké nároky. To bylo zapříčiněno

zejména velkými rozdíly v nabídce a cenách cestovního pojištění a také pojištění

proti zneužití při ztrátě a krádeži. Naopak nejmenší rozdíl mezi většinou bank byl

zjištěn u studenta, který platební kartu využíval málo a měl na ni nejmenší

požadavky. Obecně lze říci, že nejlépe si vedla UniCredit Bank spolu s ČSOB,

Komerční bankou, Poštovní spořitelnou a Evropsko-ruskou bankou, která dvakrát

byla mezi prvními, ale doplácí na menší počet svých poboček a některé chybějící

služby.

V dnešní rychle plynoucí době se však nabídka studentských platebních

karet a účtů stálé mění a vyvíjí. Banky mohou nabízet krátkodobé akce či speciální

podmínky, za kterých mohou vzniknout výhodné podmínky pro založení účtu.
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Většinou se jejich nabídky mění pozvolna, avšak může nastat situace, že banka

svoji nabídku přehodnotí a kompletně ji změní.

Jednou z možností dalšího rozšíření práce by mohlo být srovnání nabídek

bank poskytujících běžné účty a platební karty pro studenty na tuzemském trhu s

těmi zahraničními. Analýza by však musela být provedena na základě shodných

kritérií s již uskutečněným výběrem.
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Příloha 1 – Vybrané platební karty z dob minulých

Western Union Telegraph Company – jedna z prvních platebních karet (zdroj

[10])

Diners Club – charge card (zdroj [10])

Bank Americard – jejich platební karta (zdroj [10])
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Florida Coast Bank – ukázka platební karta v USA z pozdější doby (zdroj [10])

Živnostenská banka – první vydaná platební karta na území dnešní České

republiky (zdroj [10])

Komerční banka – jejich první platební karta (zdroj [10])
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Příloha 2 – Loga vydavatelských asociací bankovních karet

American Express

2006 - současnost 1974 - současnost

Diners Club

1950 - současnost

JCB - Japan Credi Burea

2007 - současnost 1968 - 2007
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MasterCard a Maestro

1996 - současnost 1990 -1996

1996 - současnost 1990 - 1996

VISA a Visa Electron

2014 - současnost 2006 - současnost

2000 - 2006 1992 - 2006
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2006 - současnost 2000 - 2006
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Příloha 3 – Aktuální loga vybraných bankovních institucí

Česká spořitelna

ČSOB - Československá obchodní banka

Evropsko-ruská banka

GE Money Bank
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Komerční banka

Oberbank

Poštovní spořitelna

Raiffeisenbank

UniCredit Bank
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Příloha 4 – Expert Choice

Váhy jednotlivých kritérií – další možnost zobrazení

Hodnoty jednotlivých kritérií u vybraných bank

Ukázka párového porovnání bank
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Zadání práce