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Cíl práce: Cílem diplomové práce je poskytnout teoretické informace o
platebních kartách a analyzovat nabídku studentských
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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.
Autor pro sepsání práce použil dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité
zdroje jsou uvedeny v závěru. Autor prokázal, že umí pracovat s citacemi.
Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.
Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce řeší důležitý a stále aktuální problém, který se věnuje platebním kartám a studentským
účtům.
Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autor na základě získaných informací a
znalostí podmínek jednotlivých studentských účtů provedl jejich analýzu a následně navrhnul
doporučení pro jednotlivé typy studentů. U prvních tří modelových příkladů diplomant

vycházel z porovnání dat v tabulce, u čtvrté modelové situace použil software pro podporu
rozhodování - Expert Choice.
V závěru práce jsou uvedeny výsledky a doporučení i se zdůvodněním výběru jednotlivých
bankovních produktů pro jednotlivé skupiny. Práce a její výsledky tak mohou být prakticky
využity.
V práci se občas vyskytují drobné překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Uveďte, jakou pozici mají na trhu platební karty MasterCard a Visa v České republice.
Uveďte, který bankovní subjekt jste zvolil v osobním životě Vy a zda-li byste si založil účet u
Evropsko-ruské banky a Vaše rozhodnutí zdůvodněte.
Jaké jsou hlavní přínosy studentských účtů pro banku a její produktové portfolio?

Navržená výsledná známka: výborně
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